zione del patrimonio e delle attività di tutela e conservazione dei beni.
Per il Parco, il personale ALES svolge una funzione di “supporto alla ca-
pacity building”, che si sta rivelando essenziale nell’attuazione della stra-

tegia, distribuendosi negli uffici con quarantadue (42) unità, centosedici 
(116) nella vigilanza e settantacinque (75) nella manutenzione.
Di seguito è illustrata nel dettaglio l’articolazione del personale tra l’uffi-
cio centrale ed i diversi siti attualmente aperti al pubblico al 31/12/2023.

Tabella n. 3 – Organico ALES del Parco Archeologico (31/12/2023)